МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _________________ 2022 г.                                                                № ______

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Калужской области от 21.01.2021 № 57 «Об установлении Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Калужской области»
На основании Положения о министерстве образования и науки Калужской области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019 № 177, от 23.12.2019 № 832, от 13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования и науки Калужской области от 21.01.2021 № 57 «Об установлении Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Калужской области» (далее – приказ) следующие изменения:
1.1. В преамбуле приказа после слов «от 25.09.2020 № 756» дополнить словами «, от 23.07.2021 № 483).

1.2. В приложении к приказу «Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории калужской области» (далее – Порядок):
1.2.1. В разделе 1 «Общие положения» Порядка:

1.2.1.1. Пункт 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. В Реестр подлежат включению организации отдыха детей и их оздоровления и (или) их филиалы, индивидуальные предприниматели (далее - организации отдыха детей и их оздоровления) в соответствии с общими принципами формирования и ведения Реестра.».
1.2.1.2. Пункт 3 признать утратившим силу.

1.2.2. В разделе 2 «Порядок включения в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления» Порядка:

1.2.2.1. Пункт 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1. Основанием для включения организации отдыха детей и их оздоровления в Реестр является осуществление деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей или намерение осуществлять такую деятельность на территории Калужской области в соответствии с законодательством Российской Федерации при наличии условий для ее осуществления, что подтверждается представлением в министерство сведений, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка.».
1.2.2.2. Пункт 2.4 признать утратившим силу.

1.2.2.3. Пункт 2.6 изложить в новой редакции:
«2.6. Организация отдыха детей и их оздоровления обязана уведомить министерство об изменении сведений о данной организации, внесенных в Реестр, в течение 10 рабочих дней со дня возникновения таких изменений. Документы, подтверждающие достоверность таких изменений, могут быть представлены в форме электронных документов. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления уведомления об изменении сведений и документов, подтверждающих достоверность таких изменений, вносит изменения в сведения об организации отдыха детей и их оздоровления, содержащиеся в Реестре, и размещает на интернет-портале органов исполнительной власти Калужской области в подразделе «Отдых и оздоровление» раздела «Министерство образования и науки Калужской области» по электронному адресу: http://admoblkaluga.ru/sub/education/Ozdor/.

1.2.3. В разделе 3 «Исключение из Реестра организаций отдыха детей и их оздоровления» Порядка абзац второй и третий пункта 3.1 изложить в новой редакции:

«- систематическое нарушение организацией отдыха детей и их оздоровления требований федеральных законов, законов Калужской области, невыполнение в установленный срок предписаний, выданных органами государственного контроля (надзора), об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда жизни и здоровью детей, находящихся в организации отдыха детей и их оздоровления, и которые выявлены по итогам проведения плановых и внеплановых проверок указанной организации;

- выявление министерством недостоверных сведений об указанной организации и (или) ее филиале, представленных для включения в Реестр, свидетельствующих об отсутствии необходимых условий для осуществления деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей.».

1.2.4. В разделе 4 «Ведение Реестра» Порядка:

1.2.4.1. Пункт 4.1 изложить в новой редакции:

«4.1. Решения о включении организации отдыха детей и их оздоровления в Реестр или об отказе во включении, а также об исключении организации отдыха детей и их оздоровления из Реестра оформляются приказом министерства. Результаты принятия решений о включении организации отдыха детей и их оздоровления в Реестр или об исключении организации отдыха детей и их оздоровления из Реестра отражаются в Реестре путем включения в Реестр или исключения из Реестра информации об организации отдыха детей и их оздоровления и размещаются на интернет-портале органов исполнительной власти Калужской области в подразделе «Отдых и оздоровление» раздела «Министерство образования и науки Калужской области» по электронному адресу: http://admoblkaluga.ru/sub/education/Ozdor/.».

1.2.4.2. Пункт 4.2 изложить в новой редакции:

«4.2. Уведомление о решениях министерства, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Порядка, включающее дату принятия соответствующего решения, в течение 10 рабочих дней со дня издания приказа министерства, указанного в пункте 4.1 настоящего Порядка, направляется руководителю организации отдыха детей и их оздоровления в письменной форме или в форме электронного документа.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления молодежной политики министерства образования и науки Калужской области Артамонова М.А.

Министр

                             А.С. Аникеев
СПРАВКА

к приказу министерства образования и науки Калужской области от ____________        № _____ «О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Калужской области от 21.01.2021 № 57 «Об установлении Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Калужской области»
Настоящий приказ министерства образования и науки Калужской области разработан в соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области», на основании Положения о министерстве образования и науки Калужской области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019 № 177, от 23.12.2019 № 832, от 13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483) в целях приведения в соответствие со статьей 12.2 Федерального закона от 24.06.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и постановления Правительства Калужской области от 01.11.2021 № 732 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Калужской области».
Принятие настоящего приказа министерства образования и науки Калужской области не потребует внесения изменений в законодательство Российской Федерации и Калужской области, а также дополнительных бюджетных ассигнований в текущем году.

В отношении проекта настоящего приказа министерства образования и науки Калужской области оценка регулирующего воздействия не проводилась, поскольку регулируемые правоотношения не затрагивают вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Настоящий приказ министерства образования и науки Калужской области соответствует требованиям антимонопольного законодательства.

Во исполнение требований антикоррупционного законодательства Российской Федерации и Калужской области проект настоящего приказа министерства образования и науки Калужской области 17.05.2022 был размещён в подразделе «Проекты нормативных правовых актов министерства образования и науки Калужской области» раздела «Нормотворчество» официального сайта министерства образования и науки Калужской области, а также направлен в прокуратуру Калужской области на электронный адрес: pravo-akt@yandex.ru.

Министр

                                             А.С. Аникеев